
Д О К У М Е Н Т Ы22  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 26 марта 2010 ПЯТНИЦА  № 63 (5142)

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России)
от 25 января 2010 г. № 63

Зарегистрирован в Минюсте РФ 4 марта 2010 г. Регистрационный № 16563

Об установлении соответствия направлений подготовки высшего профессионального образования, 
подтверждаемых присвоением лицам квалификаций (степеней) «бакалавр» и «магистр», перечни которых 

утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. № 337, 
направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования, указанным в Общероссийском 

классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие постановлением 
Государственного комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. № 276-ст

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. 
№ 3266-1 «Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федера-
ции и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2005, № 30, ст. 3103; 2007, № 27, 
ст. 3215; 2009, № 46, ст. 5419) приказываю:

Установить соответствия:
направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого 

присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр», перечень которых утвержден при-
казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. 
№ 337 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 
2009 г., регистрационный номер № 15158), направлениям подготовки (специальностям) 
высшего профессионально образования, подтверждаемых присвоением лицам квалифи-
кации (степени) «бакалавр» и квалификации «дипломированный специалист», указанным 
в Общероссийском классификаторе специальностей по образованию (ОК 009-2003, приня-
том и введенном в действие постановлением Государственного комитета Российской Феде-
рации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. № 276-ст, с изменениями, 
введенными в действие Федеральным агентством по техническому регулированию и мет-
рологии 1 октября 2005 г. № 1/2005 (приложение № 1);

направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого 
присвоением лицу квалификации (степени) «магистр», перечень которых утвержден при-
казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. 
№ 337 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 
2009 г., регистрационный номер № 15158), направлениям подготовки высшего профес-
сионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) 
«магистр», указанным в Общероссийском классификаторе специальностей по образова-
нию ОК 009-2003, принятом и введенном в действие постановлением Государственного 
комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 30 сентября 2003 г. 
№ 276-ст, с изменениями, введенными в действие Федеральным агентством по техническо-
му регулированию и метрологии 1 октября 2005 г. № 1/2005 (приложение № 2).

Министр А. Фурсенко
Приложение № 1

Соответствие направлений подготовки высшего профессионального 
образо вания, подтверждаемого присвоением лицу квалификации 

(степени) «бакалавр», перечень которых утвержден приказом 
Министерства образования и науки Россий ской Федерации 

от 17 сентября 2009 г. № 337, направлениям подготовки высшего 
профессионального образования, подтверждаемых присвоением 

лицам квалифика ции (степени) «бакалавр» и квалификации 
«дипломированный специалист», ука занным в Общероссийском 
классификаторе специальностей по образованию ОК 009-2003, 

принятом и введенном в действие постановлением Государственного 
ко митета Российской Федерации по стандартизации и метрологии 

от 30 сентября 2003 г. № 276-ст, с изменениями, введенными 
в действие Федеральным агентством по техническому 

регулированию и метрологии 1 октября 2005 г. № 1/2005

Код

Наименования направлений 
под готовки высшего 

профессио нального образо-
вания, подтвер ждаемого при-
своением лицу ква лификации 
(степени) «бака лавр», в соот-
ветствии с переч нем направ-
лений подготовки высшего 

профессионального 
об разования, подтверждае-
мого при своением лицу ква-
лификации (степени) «бака-
лавр», утвер жденных прика-
зом Министер ства образова-

ния и науки Россий ской 
Федерации от 17 сентября 

2009 г. № 337 (зарегистриро-
ван Министерством юстиции 

Рос сийской Федерации 
30 октября 2009 г., регистра-

ционный номер № 15158)

Ко
д 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 (с
те

пе
ни

) «
ба

ка
ла

вр
»

Код

Наименования направлений 
подготовки (специальностей) 
высшего профессионального 

об разования, подтверждаемых 
присвоением лицам квалифи-
кации (степени) «бакалавр» и 
квалификации «дипломиро-
ванный специалист», в соот-
ветствии с Общероссийским 

классификатором специально-
стей по образованию ОК 009-
2003, принятом и введенном в 

действие постановлением Госу-
дарственного комитета Россий-
ской Федерации по стандарти-

зации и метрологии 
от 30 сен тября 2003 г. № 276-ст, 

с изме нениями, введенными 
в дейст вие Федеральным 

агентством по техническому 
регулирова нию и метрологии 

1 октября 2005 г. № 1/2005

Ко
д 

кв
ал

иф
ик

ац
ии

 (с
те

пе
ни

) «
ба

ка
ла

вр
» 

и 
кв

ал
иф

и к
ац

ии
 «

ди
пл

ом
ир

ов
ан

ны
й 

сп
ец

иа
ли

ст
»

010000 Физико-математичес кие 
науки 010000 Физико-математические науки

010100 Математика 62

010100 Математика 62
010101 Математика 65

010200 Математика. Приклад ная 
математика 62

010200 Математика и компью терные 
науки 62

010300 Математика. Компью терные 
науки 62

010200 Математика. Приклад ная 
математика 62

010300
Фундаментальные 
ин форматика и информа-
ционные технологии

62 010400 Информационные тех нологии 62

010400 Прикладная математи ка 
и информатика 62

010500 Прикладная математика 
и информатика 62

010501 Прикладная математика 
и информатика 65

010500
Математическое обес печение 
и администри рование 
информацион ных систем

62 010503
Математическое обес печение 
и администри рование 
информацион ных систем

65

010800 Механика и математическое 
моделирование 62

010900 Механика 62
010901 Механика 65

011000 Механика. Прикладная 
математика 62

010900 Прикладные математи ка 
и физика 62 010600 Прикладные математи ка 

и физика 62

011200 Физика 62

010700 Физика 62
010701 Физика 65
010703 Физика Земли и планет 65

010704 Физика конденсирован ного 
состояния вещест ва 65

010705 Физика атомного ядра и частиц 65
010706 Физика кинетических явлений 65
010707 Медицинская физика 65
010708 Биохимическая физика 65

010710 Физика открытых нели нейных 
систем 65

011800 Радиофизика 62

010800 Радиофизика 62
010801 Радиофизика и электро ника 65

010802
Фундаментальная 
ра диофизика и физиче ская 
электроника

65

010803 Микроэлектроника 
и полупроводниковые приборы 65

020000 Естественные науки 020000 Естественные науки
020100 Химия 62 020100 Химия 62

020101 Химия 65

020300 Химия, физика и меха ника 
материалов 62 020900 Химия, физика и меха ника 

материалов 62

020400 Биология 62

020200 Биология 62
020201 Биология 65
020202 Антропология 65
020203 Зоология 65
020204 Ботаника 65
020205 Физиология 65
020206 Генетика 65
020207 Биофизика 65
020208 Биохимия 65
020209 Микробиология 65

020800 Экология 
и природо пользование 62

020803 Биоэкология 65

020700 Геология 62

020300 Геология 62
020301 Геология 65
020302 Геофизика 65
020303 Геохимия 65

020304 Гидрогеология и инже нерная 
геология 65

020305 Геология и геохимия горючих 
ископаемых 65

020306 Экологическая геология 65

021000 География 62 020400 География 62
020401 География 65

021300 Картография 
и геоин форматика 62 020500 География и картогра фия 62

020501 Картография 65

021600 Гидрометеорология 62

020600 Гидрометеорология 62
020601 Гидрология 65
020602 Метеорология 65
020603 Океанология 65

021900 Почвоведение 62 020700 Почвоведение 62
020701 Почвоведение 65

022000 Экология 
и природо пользование 62

020800 Экология 
и природо пользование 62

020801 Экология 65
020802 Природопользование 65
020804 Геоэкология 65

030000 Гуманитарные науки 030000 Гуманитарные науки
030100 Философия 62 030100 Философия 62

030101 Философия 65

030200 Политология 62 030200 Политология 62
030201 Политология 65

030300 Психология 62 030300 Психология 62
030301 Психология 65

030600 История 62 030400 История 62
030401 История 65

030900 Юриспруденция 62 030500 Юриспруденция 62
030501 Юриспруденция 65

031300 Журналистика 62 030600 Журналистика 62
030601 Журналистика 65

031600 Реклама и связи 
с об щественностью 62 032401 Реклама 65

030602 Связи с общественно стью 65

031900 Международные отно шения 62 030700 Международные отно шения 62
030701 Международные отно шения 65

032000 Зарубежное регионоведение 62 032300 Регионоведение 62
032301 Регионоведение 65

032100 Востоковедение и 
аф риканистика 62

030800 Востоковедение, 
афри канистика 62

030801 Востоковедение, 
афри канистика 65

032700 Филология 62 031000 Филология 62
031001 Филология 65

033000 Культурология 62 031400 Культурология 62
031401 Культурология 65

033300 Религиоведение 62 031800 Религиоведение 62
031801 Религиоведение 65

033400 Теология 62 031900 Теология 62
031901 Теология 65

034300 Физическая культура 62

032100 Физическая культура 62
032101 Физическая культура и спорт 65

032103 Рекреация и спортивно-
оздоровительный ту ризм 65

034400
Физическая культура для лиц 
с отклонения ми в состоянии 
здоро вья (адаптивная 
физи ческая культура)

62 032102
Физическая культура для лиц 
с отклонениями в состоянии 
здоровья (адаптивная 
физическая культура)

65

034700 Документоведение 
и архивоведение 62 032001

Документоведение 
и документационное 
обеспечение управле ния

65

030402 Историко-архивоведение 65

035000 Издательское дело 62

030900 Книжное дело 62

030901 Издательское дело 
и редактирование 65

030903 Книгораспространение 65

035300 Искусства и гумани тарные 
науки 62

031500 Искусствоведение (по видам) 62
031501 Искусствоведение 65

031600 Искусства и гуманитар ные 
науки 62

035400 История искусств 62 031500 Искусствоведение (по видам) 62
031501 Искусствоведение 65

035700 Лингвистика 62

031100 Лингвистика 62

031201
Теория и методика пре-
подавания иностранных языков 
и культур

65

031202 Перевод и переводоведение 65

031203 Теория и практика 
меж культурной коммуни кации 65

031301 Теоретическая и при кладная 
лингвистика 65

036000 Интеллектуальные системы 
в гуманитар ной сфере 62 031302 Интеллектуальные сис темы 

в гуманитарной сфере 65

040000 Социальные науки 040000 Социальные науки
040100 Социология 62 040200 Социология 62

040201 Социология 65

040400 Социальная работа 62 040100 Социальная работа 62
040101 Социальная работа 65

040700 Организация работы 
с молодежью 62 040104 Организация работы 

с молодежью 65

050000 Образование и педагогика 050000 Образование и педагогика

050100 Педагогическое обра зование 62

050100 Естественно-научное 
образование 62

050101 Химия 65
050102 Биология 65
050103 География 65

050104 Безопасность 
жизнедея тельности 65

050200 Физико-математическое 
образование 62

050201 Математика 65
050202 Информатика 65
050203 Физика 65
050300 Филологическое обра зование 62
050301 Русский язык и литера тура 65
050302 Родной язык и литера тура 65
050303 Иностранный язык 65

050400 Социально-экономическое 
образо вание 62

050401 История 65
050402 Юриспруденция 65
050403 Культурология 65
050500 Технологическое обра зование 62

050502 Технология 
и предпри нимательство 65

050600 Художественное обра зование 62
050601 Музыкальное образова ние 65
050602 Изобразительное искус ство 65
050700 Педагогика 62
050701 Педагогика 65

050703 Дошкольная педагогика 
и психология 65

050707 Педагогика и методика 
дошкольного образова ния 65

050708 Педагогика и методика 
начального образования 65

050720 Физическая культура 65

050400 Психолого-педагогическое 
образо вание 62

050700 Педагогика 62

050703 Дошкольная педагогика 
и психология 65

050706 Педагогика и психоло гия 65

050707 Педагогика и методика 
дошкольного образова ния 65

050708 Педагогика и методика 
начального образования 65

050711 Социальная педагогика 65
050716 Специальная психоло гия 65

050717 Специальная дошколь ная 
педагогика и психо логия 65

050700
Специальное 
(дефек тологическое) 
образо вание

62

050700 Педагогика 62
050712 Тифлопедагогика 65
050713 Сурдопедагогика 65
050714 Олигофренопедагогика 65
050715 Логопедия 65
050716 Специальная психоло гия 65

050717 Специальная дошколь ная 
педагогика и психо логия 65

051000 Профессиональное обучение 
(по отраслям) 62 050501 Профессиональное обу чение 

(по отраслям) 65

070000 Культура и ис кусство 070000 Культура и ис кусство

071200 Хореографическое ис кусство 62

070300 Искусство балета 62
070303 Искусство хореографа 65
070304 Педагогика балета 65

070305 История и теория 
хо реографического искус ства 65

071500 Народная художест венная 
культура 62

071300 Народная художествен ная 
культура 62

071301 Народное художествен ное 
творчество 65

071800 Социально-культурная 
деятельность 62

071400 Социально-культурная 
деятельность 62

071401 Социально-культурная 
деятельность 65

071900
Библиотечно-
информационная 
дея тельность

62
071200 Библиотечно-информационные 

ре сурсы 62

071201 Библиотечно-информационная 
дея тельность 65

072200 Реставрация 62

070500 Реставрация 62
070501 Реставрация 65

270303
Реставрация 
и реконструкция 
архитектурного наследия

65

072300
Музеология и охрана 
объектов культурного 
и природного наследия

62
031502 Музеология 65

070503 Музейное дело и охрана 
памятников 65

072500 Дизайн 62
070600 Дизайн 62
070601 Дизайн 65
070603 Искусство интерьера 65

072600
Декоративно-прикладное 
искусство и народные 
промыслы

62
070800

Декоративно-прикладное 
искусство и народные 
промыслы

62

070801 Декоративно-прикладное 
искусство 65

072700 Искусство костюма 
и текстиля 62

071501 Художественное 
проек тирование костюма 65

071502
Художественное 
проек тирование текстильных 
изделий

65

071503 Художественное проек-
тирование изделий из кожи 65

071504 Художественное проек-
тирование ювелирных изделий 65

073000 Музыкознание и музыкально-
прикладное искусство 62

070100 Музыкальное искусство 62
070107 Композиция 65
070111 Музыковедение 65
070112 Этномузыкология 65

073100 Музыкально-
инструментальное ис кусство 62

070100 Музыкальное искусство 62

070101

Инструментальное 
ис полнительство (по ви дам 
инструментов: фор тепиано, 
орган; оркестровые струнные 
инструменты; оркестровые 
духовые и ударные 
инструменты; оркестровые 
народные инструменты)

65

070108
Музыкальное искусство 
эстрады (по видам эст радного 
искусства: инструменты 
эстрадно го оркестра)

65

073400 Вокальное искусство 62

070100 Музыкальное искусст во 62

070103
Вокальное искусство (по видам 
вокального искусства: 
академическое пение)

65

070108
Музыкальное искусст во эстра-
ды (по видам эстрадного искус-
ства: эстрадно-джазовое пе ние)

65

073500 Дирижирование 62

070100 Музыкальное искусст во 62

070105

Дирижирование (по ви дам 
исполнительских коллективов: 
дирижи рование оперно-
симфоническим орке стром; 
дирижирование академическим 
хором)

65

080000 Экономика и управление 080000 Экономика и управление

080100 Экономика 62

080100 Экономика 62
080101 Экономическая теория 65
080102 Мировая экономика 65
080103 Национальная экономи ка 65
080104 Экономика труда 65
080105 Финансы и кредит 65
080107 Налоги и налогообло жение 65

080109 Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит 65

080116 Математические мето ды 
в экономике 65

080600 Статистика 62
080601 Статистика 65

080200 Менеджмент 62

080500 Менеджмент 62

080502 Экономика и управле ние 
на предприятии (по отраслям) 65

080503 Антикризисное управ ление 65

080504 Государственное и 
му ниципальное управле ние 65

080505 Управление персоналом 65
080506 Логистика 65
080507 Менеджмент организа ции 65
080111 Маркетинг 65

080500 Бизнес-информатика 62
080700 Бизнес-информатика 62

080116 Математические мето ды 
в экономике 65

090000 Информационная 
безопас ность 090000 Информационная безопас ность

090900 Информационная 
безо пасность 62

090102 Компьютерная безопас ность 65

090103 Организация и техноло гия 
защиты информа ции 65

090104 Комплексная защита объектов 
информатиза ции 65

090105
Комплексное обеспече ние 
информационной безопасности 
автомати зированных систем

65

090106 Информационная безо пасность 
телекоммуни кационных систем 65

100000 Сфера обслужи вания 100000 Сфера обслужи вания

100100 Сервис 62

100101 Сервис 65

100103 Социально-культурный сервис 
и туризм 65

100110 Домоведение 65

100400 Туризм 62
100103 Социально-культурный сервис 

и туризм 65

100200 Туризм 62
100201 Туризм 65

100700 Торговое дело 62 080300 Коммерция 62
080301 Коммерция (торговое дело) 65

100800 Товароведение 62 080401
Товароведение и экс пертиза 
товаров (по об ластям 
применения)

65

110000 Сельское и рыб ное хозяйство 110000 Сельское и рыбное хозяй ство

110100 Агрохимия 
и агропочвоведение 62

110100 Агрохимия и агропочвоведение 62
110101 Агрохимия и агропочвоведение 65
110102 Агроэкология 65

110400 Агрономия 62

110200 Агрономия 62
110201 Агрономия 65
110203 Защита растений 65

110204 Селекция и генетика 
сельскохозяйственных культур 65

110500 Садоводство 62
110200 Агрономия 62

110202 Плодоовощеводство 
и виноградарство 65

110800 Агроинженерия 62

110300 Агроинженерия 62

110301 Механизация сельского 
хозяйства 65

110302
Электрификация 
и ав томатизация сельского 
хозяйства

65

110303
Механизация перера ботки 
сельскохозяйст венной 
продукции

65

110304
Технология обслужива ния 
и ремонта машин в агропро-
мышленном комплексе

65

111100 Зоотехния 62 110400 Зоотехния 62
110401 Зоотехния 65

111400 Водные биоресурсы 
и аквакультура 62

110900 Водные биоресурсы 
и аквакультура 62

110901 Водные биоресурсы 
и аквакультура 65

111500 Промышленное рыбо ловство 62 111000 Рыболовство 62
111001 Промышленное рыбо ловство 65

111900 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза 62

110500 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза 62

110501 Ветеринарно-санитарная 
экспертиза 65

120000 Геодезия и зем леустрой ство 120000 Геодезия и зем леустрой ство

120100 Геодезия и дистанци онное 
зондирование 62

120100 Геодезия 62
120102 Астрономогеодезия 65
120103 Космическая геодезия 65

120201
Исследование природных 
ресурсов аэрокос мическими 
средствами

65

120202 Аэрофотогеодезия 65

120700 Землеустройство и ка дастры 62

120300 Землеустройство и ка дастры 62
120301 Землеустройство 65
120302 Земельный кадастр 65
120303 Городской кадастр 65

130000 Геология, раз ведка и разра-
ботка полезных ископаемых 130000 Геология, раз ведка и разра-

ботка полезных ископаемых

131000 Нефтегазовое дело 62

130500 Нефтегазовое дело 62

130501
Проектирование, со оружение 
и эксплуата ция газонефтепро-
водов и газонефтехранилищ

65

130503
Разработка и эксплуа тация 
нефтяных и газо вых 
месторождений

65

130504 Бурение нефтяных и газовых 
скважин 65

140000
Энергетика, энергетическое 
машинострое ние 
и электро техника

140000
Энергетика, энергетическое 
машинострое ние 
и электро техника

140100 Теплоэнергетика 
и теп лотехника 62

140100 Теплоэнергетика 62

140101 Тепловые электриче ские 
станции 65

140103
Технология воды и топ лива 
на тепловых и атомных 
электрических станциях

65

140104 Промышленная 
тепло энергетика 65

140105 Энергетика теплотехнологий 65

140106 Энергообеспечение 
предприятий 65

220301
Автоматизация техно-
логических процессов 
и производств (по отрас лям)

65

140400 Электроэнергетика 
и электротехника 62

140200 Электроэнергетика 62

140201 Высоковольтная электроэнер-
гетика и электротехника 65

140202
Нетрадиционные 
и во зобновляемые источни ки 
энергии

65

140203
Релейная защита 
и ав томатизация 
электро энергетических систем

65

140204 Электрические станции 65

140205 Электроэнергетические 
системы и сети 65

140209 Гидроэлектростанции 65
140211 Электроснабжение 65

140600
Электротехника, 
элек тромеханика 
и электро технологии

62

140601 Электромеханика 65

140602 Электрические и элек тронные 
аппараты 65

140604
Электропривод и авто матика 
промышленных установок 
и технологи ческих комплексов

65

140605 Электротехнологиче ские 
установки и сис темы 65

140606 Электрический транс порт 65

140607 Электрооборудование 
автомобилей и тракто ров 65

140608 Электрооборудование 
и автоматика судов 65

140609 Электрооборудование 
летательных аппаратов 65

140610
Электрооборудование и элект-
рохозяйство пред приятий, 
организаций и учреждений

65

140611 Электроизоляционная, кабель-
ная и конденса торная техника 65

140700 Ядерная энергетика 
и теплофизика 62

140400 Техническая физика 62

140401 Техника и физика низ ких 
температур 65

140402 Теплофизика 65

140403
Техническая физика 
термоядерных реакторов 
и плазменных уста новок

65

140404 Атомные электриче ские 
станции и уста новки 65

140800 Ядерные физика 
и тех нологии 62

140301 Физика конденсирован ного 
состояния вещест ва 65

140302 Физика атомного ядра и частиц 65
140303 Физика кинетических явлений 65

140304 Физика пучков заря женных 
частиц и уско рительная техника 65

140305 Ядерные реакторы 
и энергетические уста новки 65

140306 Электроника и автома тика 
физических уста новок 65

140307 Радиационная безопас ность 
человека и окру жающей среды 65

140309
Безопасность 
и нерас пространение ядерных 
материалов

65

141100 Энергетическое 
маши ностроение 62

140500 Энергомашиностроение 62

140501 Двигатели внутреннего 
сгорания 65

140502 Котло- и реакторо-строение 65

140503 Газотурбинные, паро турбинные 
установки и двигатели 65

150206
Машины и технология 
высокоэффективных процес-
сов обработки материалов

65

150802
Гидравлические маши ны, 
гидроприводы 
и гидропневмоавтоматика

65

150000 Металлургия, машиностро-
ение и материалообработка 150000 Металлургия, машинострое ние 

и материалообработка

150100 Материаловедение 
и технологии материалов 62

150501 Материаловедение 
в машиностроении 65

150502
Конструирование 
и производство изделий из 
композиционных ма териалов

65

150600 Материаловедение 
и технология новых мате риалов 62

150601 Материаловедение 
и технология новых мате риалов 65

150701 Физико-химия процес сов 
и материалов 65

150702 Физика металлов 65
210600 Нанотехнология 62
210602 Наноматериалы 65

150400 Металлургия 62

150100 Металлургия 62
150101 Металлургия черных металлов 65
150102 Металлургия цветных металлов 65

150103 Теплофизика, автомати зация и 
экология про мышленных печей 65

150104 Литейное производство черных 
и цветных ме таллов 65

150105 Металловедение и тер мическая 
обработка ме таллов 65

150106 Обработка металлов давлением 65

150107 Металлургия сварочно го 
производства 65

150108
Порошковая металлур гия, 
композиционные материалы, 
покрытия

65

150109 Металлургия техноген ных 
и вторичных ре сурсов 65

150700 Машиностроение 62

150201 Машины и технология 
обработки металлов давлением 65

150202 Оборудование и техно логия 
сварочного производст ва 65

150204 Машины и технология 
литейного производства 65

150205
Оборудование и техно логия 
повышения изно состойкости и 
восста новление деталей ма шин 
и аппаратов

65

150206
Машины и технология высоко-
эффективных процессов 
обработки материалов

65

150207
Реновация средств и объектов 
материального производства 
в маши ностроении

65

151000 Технологические машины 
и оборудование 62

130601 Морские нефтегазовые 
сооружения 65

130602
Машины и оборудова ние 
нефтяных и газовых 
промыслов

65

130603 Оборудование 
нефтегазопереработки 65

150400 Технологические ма шины 
и оборудование 62

150401 Проектирование техни ческих 
и технологиче ских комплексов 65

150403
Технологические ма шины 
и оборудование для разработки 
торфя ных месторождений

65

150404 Металлургические ма шины 
и оборудование 65

150405 Машины и оборудова ние 
лесного комплекса 65

150406 Машины и аппараты текстиль-
ной и легкой промышленности 65

150407
Полиграфические ма шины 
и автоматизиро ванные 
комплексы

65

150408 Бытовые машины и приборы 65

150800 Гидравлическая, ваку умная 
и компрессорная техника 62

150801 Вакуумная и компрес сорная 
техника физических установок 65

150802
Гидравлические маши ны, 
гидроприводы 
и гидропневмоавтоматика

65

240801 Машины и аппараты 
химических произ водств 65

260601 Машины и аппараты пищевых 
производств 65

260602 Пищевая инженерия малых 
предприятий 65

151600 Прикладная механика 62
150300 Прикладная механика 62
150301 Динамика и прочность машин 65
150302 Триботехника 65


